
 

 1 

 

 
prot. e data informatici 

Spett.le CORTE DEI CONTI 
Sezione regionale di controllo  
della Regione Emilia Romagna  
PEC:  

emiliaromagna.controllo@corteconticert.it 
 
OGGETTO: Comunicazione/decreto ex art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 relativa 
all’acquisto in deroga all’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da Consip 
s.p.a. ex art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.488.  
Codice CUP: C99J21022950006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208; 
 
VISTO l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del quale 
per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «..per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa..»; 
 
VERIFICATA ad oggi l’insussistenza dell’idoneità delle Convenzioni Consip attive sul portale 
AcquistinretePA aventi ad oggetto il  servizio di realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle 
scuole, nello specifico la Convezione reti locali 7 Lotto 2, per carenza delle sotto riportate 
caratteristiche economico/tecnico/logistiche: 
 

- necessità di acquisire apparati di rete al fine di consolidare e migliorare l’operatività della 
infrastruttura di rete wifi in tutti i plessi e, nelle due scuole di infanzia, mentre il progetto 
preliminare di esecuzione proposto dalla Ditta aggiudicataria della  Convenzione Consip Reti 
Locali 7 Lotto 2, prevede l’utilizzo del budget disponibile per la realizzazione di interventi 
esclusivamente nella scuola secondaria di 1° grado M. Hack e non anche negli altri 5 plessi 
delle scuole di infanzia e primaria; 

- tenuto conto che la tipologia di apparecchiatura wifi offerta in Convenzione non è standard 
AX; 

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

Via Bortolamasi, 22 Carpi (Mo) cap.  41012 - tel. 059/686618 
moic839v@istruzione.it - moic839v@pec.istruzione.it               

moic823009@pec.istruzione.it 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001207 - 08/02/2022 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI



 

 2 

 
 
 

- tenuto conto che l’ infrastruttura esistente è difficilmente integrabile con gli apparati offerti in 
Convenzione;  

- considerato che tra i servizi ritenuti essenziali dal nostro Istituto per una migliore gestione e 
controllo della infrastruttura di rete è richiesto  un sistema di monitoraggio con notifica per il 
controllo da remoto sui dispositivi connessi.  

  

DECRETA 
 

Art. 1 - tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 
Art. 2 - Di procedere all’acquisizione dei seguenti beni/servizi per acquisto di apparati attivi, 
switch, access point e materiale elettrico per il cablaggio ,  in deroga agli obblighi di cui all’art.1, 
comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n.208; 
 
Art. 3 – di procedere con successiva determina e relativo ordine all’ acquisto di apparati attivi, 
switch, access point, materiale elettrico, presenti su MEPA, con caratteristiche essenziali e costi 
idonei al fabbisogno dell’Istituto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 512 della Legge 
n. 208/2015; 
 
Art. 4 – Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Tiziano Mantovani; 
 
Art. 5 – la presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo on line e nella sez. 
Amministrazione Trasparente sul profilo del committente: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it. 
 
 
 
 
 
         
        Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Tiziano Mantovani 

M
O

IC
83900V

 - A
694F

33 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001207 - 08/02/2022 - V

I.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI

http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/

		2022-02-08T09:00:03+0100
	TIZIANO MANTOVANI




